**Total Time 3 hours Total Marks: 50** 

HIGHER SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION 2024 Class: XII

Time Allowed: 20 minutes SUBJECT: PAKISTAN STUDIES MODEL PAPER

**SECTION A** Marks: 10 **Note**: Attempt all questions from this section. Each question carries **one** mark. Muslim League was founded in A. 1904 B. 1905 C. 1906 D. 1907 The Indus Valley Civilization, one of the oldest urban civilizations, flourished in present-day Pakistan during: C. 3rd millennium BC A. 1st century BC B. 5th century AD D. 18th century AD The highest mountain peak in Pakistan is: A. K2 B. Nanga Parbat C. Gasherbrum I D. Broad Peak The first Prime Minister of Pakistan was: 4. A. Zulfikar Ali Bhutto C. Ayub Khan D. Nawaz Sharif B. Liaquat Ali Khan The two-nation theory proposed the division of British India into: B. East Pakistan and West Pakistan A. India and Pakistan C. Muslim-majority regions and Hindu-majority regions D. Indian National Congress and Muslim League What is the role of a female ombudsperson? A. Ensuring transparency and accountability in the public sector B. Advocating for women's rights in the private sector Overseeing C. financial transactions in government agencies D. Enforcing environmental regulations in industrial sectors 7. The former name of Regional Cooperation for Development is: A. Economic cooperation organization B. Organization of Islamic conferences D. CENTO C. Non-Aligned movement Which country's mode of governance resonates with Pakistan? A. United Kingdom B. United States C. China D. India The Ladakh mountain range is also known as: A. Karakoram Range B. Hindu Kush Range C. Himalayas D. Pamir Mountains 10. Which of the following is a famous Sindhi literary work composed by Shah Abdul Latif Bhittai? A. Shahnama B. Divan-e-Hafez C. Shah Jo Risalo D. Rubaiyat 1. مسلم ليًا كى بنسادر كھى گئى تھى 1907 .D 1906.C سيس 2. وادی سندھ کی تہذیب، جو ت دیم ترین شہر رئ تہذیبوں مسیں سے ایک ہے، موجو دہ پاکستان مسیں اسس دوران پر وان حپڑھی: ى تىپ رى سىدى قىب ل مىسىج B5ویں صب دی عسیسوی A. پہلی صدی قبل مسیح D. 18 ویں صب دی عسیسوی 3. پاکستان کی بلن درین پہاڑی چوٹی ہے: D. وسيع چوڻي c. گیشر برم آئی B. نانگایربیس 4. پاکستان کے پہلے وزیر اعظم تھے: D. نواز ششریف A. ذوالفقار عبلي تهبيعي B. لساقت عملی حنان C. ايو\_\_حنان 5. دوقوی نظرے نے برط انوی ہندوستان کی تقسیم ان مسیں کرنے کی تجویز پیش کی: B. مشرقی یا کستان اور معنسر بی پا کستان A. هندوستان اور ماکستان D. انڈین نیشنل کا نگریس اور مسلم لگ C. مسلم اکتشری عبلاقے اور ہندواکتشریت والے عبلاقے 6. ایک حن تون محتب کاکپ کر دارہے؟ A. پبلک سیکرمسین شفافیت اوراحت کویقینی بنانا B. نجی شعبے مسیں خواتین کے حقوق کی و کالی کرنا D. صنعتی شعبوں مسیں ماحولیاتی ضوالط کو نافن ذکر نا C. — رکاری اداروں مسیں مالی لین دین کی نگرانی 7. عبلات اکی تعب اون برائے ترقی کا سابقہ نام ہے:

B. اب لامی کانفٹ رنسوں کی تنظیم A. اقتصادی تعباون تنظیم .C. ناوابسىتە تىخسىرىك D. سيٺو 8. کس ملک کاطبرز حکمبرانی پاکستان کے ساتھ گونحتاہے؟ c. حپین United States .B United Kingdom .A D. ہیسار 9. لداخ کے بہاڑی کلیے کو بھی کہا حیاتاہے:

B. كوه بهندوكش A. تسرات رمرینج 10. من در حب ذیل مسیں سے کون ساسند ھی ادلی تصنیف ہے جے شاہ عبد اللطیف بھٹائی نے مسرتب کسیاہے؟

C. ڪاه جور سالو B. د يوان حسافظ

Total Time 3 hours Total Marks: 50

Class: XII HIGHER SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION 2024

Time: 2 hours 40 minutes Q2: SUBJECT: PAKISTAN STUDIES SECTION "B" AND SECTION "C" Total Marks 40 20 Marks

Note: Attempt any ten questions from this section. Each questions carries two marks.

- 1. Explain the factors that have influenced South Asian society after the introduction of Islam.
- 2. Explain the importance of economic planning for Pakistan and its role in achieving sustainable development and economic growth.
- 3. What are the principles of Pakistan's foreign policy?
- 4. Define the concept of the state and provide a comprehensive explanation of its essential elements.
- 5. How judiciary protects fundamental rights of citizens in Pakistan?
- 6. Compare the features of the Northern and Western mountainous regions of Pakistan.
- 7. Discuss the Indus Basin Treaty and its significance for Pakistan and India.
- 8. Describe the geographical location of Pakistan and its importance.
- 9. What kind of paintings flourished during the days of Emperor Jahangir?
- 10. Explain the cultural influences that contributed to the emergence of Gandhara art in ancient Pakistan and Afghanistan.
- 11. How is Urdu language symbol of national unity? Explain with examples.
- 12. Discuss the Simla Conference and the Effect of the 1945 Election on the Pakistan Movement.
- 13. Write the effectiveness of local government system in Pakistan.

```
1.    ان عوام ال کی وضیاحت کریں حب نہوں نے اسلام کے متعبار نہ ہونے کے بعب د جنوبی ایشیائی معبا سشیرے کو متباثر کیا ہے۔
```

2. پاکستان کے لیے اقتصادی منصوب بہندی کی اہمیت اورپائے دارتر قی اور اقتصادی ترقی کے حصول مسین اسس کے کر دار کی وضیاحت کریں۔

3. یاکستان کی حضار حب یالیسی کے اصول کے این؟

4. ریاست کے تصور کی وضیاحت کریں اور اسس کے ضرور کی عیناصر کی حبیامع وضیاحت منسراہم کریں۔

5. پاکستان مسیں عبدالیہ شہر یوں کے بنیادی حقوق کا کیے تحفظ کرتی ہے؟

6. پاکستان کے شمالی اور معنسر بی پہاڑی عسال قول کی خصوصیات کامواز نے کریں۔

7. سندھ طب سس معساہرے اور یا کستان اور بھسارت کے لیے اسس کی اہمیت پر تب ولہ خسیال کریں۔

8. پاکستان کا جغسر افسیائی محسل وقوع اور اسس کی اہمیت بسیان کریں۔

9. شہنثاہ جہا نگیر کے دور مسیں کس قتم کی پیٹٹنگز کو فسروغ ملا؟

10. ان ثقت منتی اثرات کی وضاحت کریں حبنہوں نے ت دیم پاکستان اور افغیانستان مسیں گنندھارا آرٹ کے ابھسرنے مسیں اہم کر دار اداکسیا۔

11. اردوزمان قومی بیجیتی کی عسلامت کسے ہے؟مث الوں سے وضیاحت کریں۔

12. شمله كانف رنس اور تحسر يك پاكستان پر 1945 كے السيكثن كے اثرات پر بحث كريں۔

13. ياكستان مسين بلدياتي نظام كي تاشيه ركهين-

## SECTION "C" DETAILED ANSWER QUESTIONS

20 Marks

Q3:

**Note:** Attempt any **three** questions from this section. **Q.2.** is compulsory.

- 1. Examine the fundamental rights protected under the 1973 Constitution of Pakistan and evaluate their significance in safeguarding individual liberties. Support your answer with relevant examples and references to constitutional provisions. (6 marks)
- 2. The Pakistan Movement played a crucial role in the creation of an independent nation for the Muslims of the Indian subcontinent. In your opinion, what were the key factors that contributed to the success of the Pakistan Movement? Support your answer with relevant arguments and examples.
  (8 marks)
- 3. Identify and discuss the major problems faced by Pakistan during its initial years of independence. Support your answer with relevant examples and explanations. (6 marks)
- 4. Explain the potential of landforms in Pakistan and how they can be effectively utilized to capitalize on economic opportunities.

(6 marks)

5. Explain the linguistic diversity of Pakistan, highlighting the major languages spoken in different regions of the country. Discuss the significance of preserving and promoting linguistic diversity in Pakistan. (6 marks)

1. پاکستان کے 1973 کے آئین کے تحت تحفظ یافت بنیا دی حقوق کاحبائزہ لیں اور انفٹ رادی آزادیوں کے تحفظ مسیں ان کی اہمیت کاحبائزہ لیں۔ متعباقد مشالوں اور آبیسٹی د فعسا سے سے حوالہ

حبات کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔

2. تحسریک پاکستان نے برصغی رپاک وہندے مسلمانوں کے لیے ایک آزاد ملک کے قیام مسین اہم کردار اداکسیا۔ آپ کی رائے مسین وہ کون سے اہم عوامسل تھے جب نہوں نے تحسریک پاکستان کی کامپ بی مسین کر دار اداکسیا؟ متعلقہ دلائل اور مشالوں کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔

3. آزادی کے اہت دائی سالوں مسیں پاکستان کو در پیش اہم مسائل کی نشاندہی کریں اور ان پر تبادلہ خسیال کریں۔ متعسلقہ مشالوں اور وضیاحتوں کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔ متعسلقہ مشالوں اور وضیاحتوں کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔

4. پاکستان مسین زمسینی شکلوں کی صلاحیت کی وضیاحت کریں اور اقتصادی مواقع سے ونائدہ اٹھیانے کے لیے ان کامؤثر طسریقے سے استعال کیے کسیاحب اسکتاہے۔

5. پاکستان کے لبانی تنوع کی وضیاحت کریں، ملک کے مختلف خطوں مسین بولی حبانے والی بڑی زبانوں کواحبا گر کریں۔ پاکستان مسین لبانی تنوع کے تحفظ اور منسروغ کی اہمیت پر شبادلہ خسیال کریں۔

**END OF PAPER**